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Tre minuti di… 
Le notizie di oggi in sintesi – 03.10.2018 

Finanziaria > Legge di Bilancio 2018 
Fiscal News n. 243 – Il nuovo credito d’imposta formazione dipendenti 

La Legge di Bilancio 2018 ha introdotto un credito d’imposta a favore delle imprese che effettuano spese 
per la formazione dei dipendenti “svolte per acquisire o consolidare le conoscenze delle tecnologie 
previste dal Piano nazionale Industria 4.0”. 
Il credito d’imposta spetta a tutte le imprese (indipendentemente dalla forma giuridica, dal settore 
economico in cui operano e dal regime contabile adottato), che effettuino spese in attività di formazione 
nel periodo d’imposta 2018. 
Con Decreto interministeriale del 04.05.2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 143 del 22.06.2018, 
sono state definite le regole attuative. Esaminiamo, quindi, in cosa consiste il credito d’imposta per la 
formazione dei dipendenti introdotto dalla Legge di Bilancio 2018 alla luce delle disposizioni attuative di 
tale decreto. 

Dichiarazione > Modello Redditi 2018 
Speciale Dichiarazioni n. 61 - Rivalutazione terreni e partecipazioni nel Modello 

Redditi 
Nell’ambito del modello dichiarativo relativo all’anno 2017 è necessario riportare i dati della rivalutazione 
di titoli, quote o diritti, non negoziati in mercati regolamentati, nonché di terreni edificabili e con 
destinazione agricola, detenuti al 1º gennaio 2017. 
I soggetti che hanno rivalutato il costo dei terreni e delle partecipazioni posseduti al 1° gennaio 2017 
devono, infatti, evidenziare i relativi dati nel Mod. Redditi 2018 PF utilizzando rispettivamente il quadro RM 
e RT. La compilazione della sezione è necessaria per l’indicazione del valore rideterminato e per la 
determinazione dell’imposta sostitutiva dovuta. 
La rivalutazione terreni e partecipazioni effettuata nel 2017 deve essere indicata nel modello Redditi PF 
2018. 

Bilancio e contabilità > Scritture contabili 
Fisco e Contabilità n.  33 – La rilevazione contabile dei beni significativi 

Recentemente l’Agenzia delle Entrate è intervenuta con la Circolare 15/E/2018 al fine di fornire alcuni 
chiarimenti operativi riferiti all’emissione dei documenti fiscali che coinvolgono operazioni poste in essere 
mediante l’utilizzo di aliquota IVA agevolata per i beni significativi all’interno di interventi di recupero 
edilizio effettuati su edifici a prevalente destinazione abitativa. 

mailto:info@fiscal-focus.it
http://www.fiscal-focus.it/

	Le notizie di oggi in sintesi – 03.10.2018

